## Feria. ij. post Letare.

paupi z iuueni nō restituerūt: qz fuit i p̄n-  
cipio p̄dicatiōis. Rñsio vt verificaret p̄-  
pheta Mardochei di. Dñe de⁹ rex oipo-  
tens in ditioe tua cūcta sūt posita: z nō  
est q̄ possit resistere tue volūtati. Dñsem̄  
vniuersoz tu es zc. Helter. xij. Et ecce h̄  
intellectū literalē. Sz nūc intrem⁹ secre-  
ta euāgelij p̄ tres q̄ones. Et p̄ia est lite-  
ralis. Nā certū est q̄ in illo pp̄lo iudeo-  
rū alia mala erat p̄cta his q̄ i tēplo fie-  
bāt: z tñ legit q̄ nō facto s̄z v̄bo correxit  
eos de alijs p̄ctis: q̄re h̄ fecit correctionē  
facto: Rñsio ad oñdēdū q̄m displicet  
deo tēplū esse ad p̄phana deditū z illici-  
ta sicut est qñ aliq̄ veniūt ad loquēdū in  
ecclesia forte de vanitatib⁹ z de alijs pec-  
catis grauioribus cū aliquibus mulieri-  
bus vel alijs p̄sonis de matrimonio pro-  
re illicita. Item etiā interdū quando fa-  
ciūt nuptias si pluit vel aliter tripudiant  
in ecclesia: maledictū est h̄mōi matrimo-  
nium: sicut de illis qui ibi faciunt forum.  
Itē de illis q̄ dū fit officium vadūt p̄ ec-  
clesiam respiciendo mulieres z faciendo  
alias vanitates. Et circa istā materiā di-  
cit magister h̄istoriarū scholasticarū quia  
tēpore Julij cesaris pompeius z cesar de  
imperio cōtendebant: et pōpeius semper  
fuit victor. Itē pompeius contigit q̄ ve-  
nit hierusalem que erat subiecta roma-  
nis: z nō sufficiebāt stabularia: z firma-  
uit in atrio templi equos: non in tēplo: z  
ideo ista ratione semper fuit victus: nec  
fuit imperator: ergo qz nō dedit honore  
tēplo dei. Et si ergo iste tñ fuit punitus  
q̄to ergo magis de xp̄iani⁹ predicta fa-  
cientibus. Ideo dicit. Si quis ergo tem-  
plum dei violauerit: disperdet illū deus.  
Tēplū enim dei factū est. i. ad Cor. iij.  
Et dixit disperdet. i. diuersimode perdet  
filios: filias: honores: famā: z pecunias:  
et ergo manib⁹ punituit istos. Et ideo in  
introitu ecclesie semper apponitur aqua  
benedicta vt nos aspergamus: qz cuz ti-  
more debem⁹ intrare. Itē dauid in ps. v.  
scz Verba mea. Introibo in domū tuā.  
adorabo ad templū sanctū tuū in timore  
tuo. Et hic est finis de prima questione.  
Scda questio est cū ibi alia venderentur  
que est ratio q̄ solū facit mentionē de bo-  
bus z ouibus z colūbis: z de nummula-  
rijs: cū de capris etiā fit sacrificiū. Certe

nō sine causa. Nam secretū est z allegori-  
cuz. Et respondēdo dico q̄ quattuor sūt  
peccata clericorū que sūt in tēplo: que si-  
gnificant per ista aīalia: q̄ p̄ctā de⁹ gra-  
uiter punit. Et primo dixit boues. Nā  
boues hic significat magnas dignitates  
z prelationes. Nam tūc vendunt boues  
cū iste dignitates pecunijs vel p̄cib⁹ ma-  
gnoz vel presentatiōib⁹ dantur aliqui-  
bus: z nō propter deū pure. Oues autē si-  
gnant beneficia simplicia que venduntur  
cū dantur pecunijs: vt. s. vel aliter. Colū-  
be in quibus plus est. Nam ad similitu-  
dinem illius apparuit sp̄s sanct⁹: signāt  
sacramēta cū dant pecunijs accepti: tūc  
dicunt v̄di colūbe in tēplo: vt si vicari⁹  
vel curatus nō vult dare baptismū: nisi  
dētur pecunie vel si nō apponāt tot cāde-  
las cū denarijs. Itē in p̄fessionibus quō-  
dam denarij. Itē i sacramēto cōionis si  
vult aliq̄s cōicare. Et dicit vicari⁹ ob re-  
uerentiā dei ponatis denarios i cādelis  
etiā vendunt colūbe. Itē i missa z i oib⁹  
sacramētis. Ecce quare de his fit hic mē-  
tio. Numularij q̄ sunt mercatores dena-  
riorū hi sunt in ecclesia dei vsurarij. s. ec-  
clesiastici qui dāt pecunias iudeis vt re-  
spōdeāt de illis: z istoz eo xp̄s effudit z  
subuertit mēsas: qz bona istoz cū veniet  
xp̄s ad iudiciū: oēs isti predicti nūmula-  
rij eijcientur foras. Et ideo dicitur. Nō  
erit mercator ultra i domo dei exercitiū  
in die illa. zach. xiiij. in fine. Tertia q̄stio  
est si teneri hec aīalia z pecunias in tem-  
plo est tā magnū p̄ctm̄: qd̄ tūc si aliq̄s eli-  
git sepulturā in ecclesia vt corpus suum  
mortuū sit in ecclesia sepultū: est nec pec-  
catum vel meritū: vtrū iuuat animaz vel  
nō: bona est questio. Respōdeo q̄ quedā  
sunt persone sancte z p̄fecte q̄ nō intrant  
purgatoriū: s̄z recta via vadūt ad paradī-  
sum: alie sunt p̄sone q̄ recte vadūt ad in-  
fernū: alie medie q̄ vadūt ad purgatoriū.  
De primis dico q̄ sepultura in ecclesia  
multū eis p̄dest non vt crescat eis gloria  
essētiālis s̄z accidētālis. Nā cū aīa videt  
sic honorari corpus ei⁹ gaudet: qz cōcor-  
dat cū gloria aīe iā corp⁹ in p̄nti aliquo-  
modo. Et videte magnū miraculū. Nā  
erat quidā i paradiso: z apparuit cuidā  
amico suo: z dixit sibi. Facias mihi tātū  
placitū vt q̄libz hebdomada scopes meū

## Sermo vnicus. fo. clxxij.

monumentis: et orabo pro te. Ecce ergo plus gaudet si est in ecclesia. Et simile legitur de sancto bartholomeo qui apparuit cuidam rogans ut colligeret ossa sua. Si vero loquimur de damnatis: dico quod est eis magna pena: et hoc dupliciter. Unum modo propter presumptionem quam habuerunt: cum essent male vite et elegerunt ibi sepulturam. Alio modo quod iam videtur se esse in carcere: inferni et corporis ita honorari. dicit damnatus. O miser corpus putridum: sic honoratur et gloriatur: et anima acriter torquetur. Si autem loquimur de his qui sunt in medio. id est de his qui sunt in purgatorio. prodest et nocet diuersimode: quia si eligant intentione vanitatis: multum nocet eis et torquentur multum in purgatorio. sed multum prodest si faciunt propter deuotionem ut patres et amici eorum dum eorum sepulchrum viderent recordentur de eis et rogent pro eis. Et isto modo prodest intantum quod si duo istorum sunt equi boni maior modum habet qui est sepultus in ecclesia bona intentione. Nam dicit sanctus Augustinus. Sepultura hec est monumentaria orandi pro eo: et ideo dicitur monumentum. id est monens mentem. Et ideo dicitur in persona defuncto rui in purgatorio existenti. Memor esto iudicij mei sic erit et tuum: mihi heri et tibi hodie. Eccli. xxxviii. heri appellat totum tempus preteritum. Et ecce prima pars sermonis.

Venio ad secundam partem que est. velle pius. iesu christi: quia de se novit damnationem animarum: sed conversionem peccatoris: et quod infideles venient ad veram noticiam fidei: et ergo voluit mori ut nos saluaret. Et ideo dicit. Hoc enim bonum est et acceptum coram saluatore nostro deo qui omnes homines vult saluos fieri: et ad agnitionem veritatis venire. Unum enim deus est et vnus mediator dei et hominum homo christus iesus qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. scilicet ad Ti. ii. Est ergo pius velle. Et ostendit in secunda parte euangelij ibi cum dicit. Responderunt ergo iudei et dixerunt ei. Quod signum ostendis nobis: quia hec facis. Respondit iesus et dixit eis. Soluite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo iudei. Quadraginta sex annis edificatum est templum hoc: et in tribus diebus excitabis illud. Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis. Recordati sunt discipuli eius quia hoc dicebat de corpore suo et crediderunt scripture et sermoni quem dixit iesus etc. Dicitur quoque illi qui fuerunt expulsi a christo de te-

plo: qui tamen fuerunt de maioribus sicut modo canonici conuersi fuerunt principibus iudeorum et sacerdotibus qui accesserunt ad christum. Et isti dixerunt christo quod signum ostendis nobis quia hec facis. quod dicitur quod hoc messie vetero puenit: non tibi qui es vnus pauper: quod ergo signum ostendis quod sis messias. Et tunc iesus respondens dixit. Soluite templum hoc et in triduo excitabo illud. Et iudei intellexerunt de templo materiali: sed secundum Iohannem ipse dicebat de templo sui corporis quod est templum diuinitatis: ut habetur ad Col. ii. Nam dixit testis ibi deus quod in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis. Nam apostoli tunc verba christi non intellexerunt: sed bene post resurrectionem. Sed circa istam partem sunt videnda aliqua secreta et multa: et pulchra alia. Et primo videamus stultitias iudeorum. Nam iesus christus velle habuit pius: eo quod omnes voluit saluos fieri: tamen ille de quo scriptura dixit. Ablatus est pro populo meus gratis. Esa. liij. Dixerunt christo. quod signum ostendis. o stulta interrogatio: quia iam eis ostenderat. xv. signa quod ipse erat verus messias: sed omnia fuerunt obliti. Et primum fuit sue conceptionis et quando virgo maria desponsari debuit et nolebat sumere virum: et sacerdos templi rogabat deum quod esset de ista virgine. Et dixit illi deus quod desponsaretur et quod sponsus eius esset de genere dauid et quod quilibet veniret cum baculo arido: et ille cuius baculus floret quod ille esset sponsus suus: et illud venit ad ioseph. Et tunc fuit completa illa prophetia. Egredietur virga de radice iesse et flos de radice eius ascendet: et reflorescet super eum spiritus domini: spiritus sapientie et intellectus: spiritus consilij et fortitudinis: spiritus scientie et pietatis: et replebit eum spiritus timoris domini. Esa. xi. Et istud signum fuit notum omnibus existentibus in hierusalem. Nonne ergo erant ignorantes iudei. querentes signum a christo: quia debebant scire signum factum in desponsatione matris sue o stulti. Secundum signum fuit in natiuitate: quia in media nocte natus fuit et nox fuit clara et refulgens que erat obscura ut dies et omnes viderunt claritate noctis. Et tunc fuit completa prophetia illius. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam: habitantibus in regione vmbre mortua lux orta est eis. Sequitur. paruulus natus est nobis:

## Feria secunda post Letare.

et filii datus est nobis. Esa. ix. Tertium signum fuit quoniam homo maria abscondit filium suum in presepio et videtur illis bos et asinum adorauerunt eum. Juxta prophetam. Cognouit bos possessorem suum et asinum presepio domini sui: israel autem me non cognouit. Esa. i. et Aba. iij. et lxx. interpretes. In medio duum animalium cognosceris. Quartum signum fuit quoniam angelus eade nocte apparuit pastoribus dicens. Annuncio vobis gaudium magnum quod erit omni populo quia natus est hodie saluator mundi. Lu. ij. Quintum signum fuit quoniam eade nocte multitudo celestis exercitus pastoribus annuncians et cantans dixit. Gloria in excelsis deo et in terra. Et istud signum fuit manifestum omnibus. Sextum signum fuit quoniam venerunt reges magi: et apparuit eis stella quae non solum istis imo omnes viderent eam veram stellam propriis oculis. Septimum signum fuit quoniam homo maria iesum in templo presentavit symeoni: et loquebatur omnibus ibi existentibus dicens. Nunc dimittis seruum tuum domine etc. Luc. ij. Octauum signum fuit quoniam iesus christus in etate. xij. annorum disputabat cum doctoribus et senioribus templi et fuit omnibus notum. Nonum signum fuit baptismus iesu christi. Nam apertis caelis venit vox de celo dicens. Tu es filius meus dilectus etc. Lu. iij. Decimum signum fuit quoniam b. Joannes baptista dixit. Non sum ego messias: sed dixit de christo. Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Joannes. i. Undecimum signum fuit quoniam ipse incepit predicare celestes doctrinas. Nam moyses predicauit solum terrena: ipse vero celestia. Duodecimum signum fuit quoniam ipse dedit exemplum sancte vite suae irrephensibilis. Tredecimum signum fuit quoniam ipse fecit miraculum tam magnum in nuptiis architriclini. Quartodecimum signum fuit quoniam in tali die fecit ipse tam magnum miraculum. Nam omnes fugiebant et non audebant eum respicere. Quintodecimum et vltimum fuit quia videbant omnes prophetias in hoc esse completas. Erat ergo stultum querere signum: et ideo dixit alibi christus. Genatio mala et adultera signum querit: et signum non dabitur ei nisi signum Ione prophete. Sicut enim fuit ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus. sic erit filius hominis in corde terre tribus diebus et tribus noctibus etc. Mat. xij. Et ideo respondit. Soluite templum hoc. Ecce ergo quomodo fuerit stultus: quia non dixit diruite sed soluite. Et dixit excitabo et non dicit edificabo. Et clarum est

quod templo corporali vel materiali non congruit excitare nec soluere. Sed anima ligata corpori magis quam aqua vino et quod mixtum est non est aqua neque vinum quia secundum philosophum. mixtum neutrum est miscibile. Sed in homine anima et corpus ligantur essentialiter ut nunquam ante mortem possint dissigi nisi essent ceci vidissent quae dicebat et dicit soluite. non imperando: sed hominibus sit impatiui modi: sed quasi permittendo ut daret licentiam et posse. Nam alii non potuissent: et ideo quia ipse erat impator: ideo dixit impatiue. Et ideo dicit Joannes. x. Nemo tollet animam meam a me: sed ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi eam: et potestatem habeo iterum sumendi eam: et ideo dicit. Excitabo: et non dicit edificabo: tamen quia ceci erant iuxta dictum sapientis. Sap. iij. Et excecavit illos malicia eorum: ideo dixerunt quod signum etc. Aliud secretum est hic in eo quod dixerunt iudei plus quam quadraginta sex annis illud templum fuit edificatum: ut habet. i. Esa. vi. quia primo fuit fundamentum positum: sed postea fuit prohibitus usque ad regem darianum et fuerunt quadraginta anni. Et sic volebant facere argumenta quod non posset reedificari illud templum in tam brevi tempore. Ipsi loquebantur de templo materiali. et verum fuit: quia illud quadraginta sex annis fuit edificatum. Potest tamen illud dictum etiam verificari de corpore christi: cuius fundamentum fuit corpus virginis marie quod fuit positum in die conceptionis suae quae stetit nouem mensibus in utero matris: quod tempus potest computari per vno anno. Et quoniam fuit in xiiij. anno concepit christum: et i. xv. peperit: ita quae positione huius fundamenti usque ad natiuitatem christi sunt. xvj. anni. et ab illis. xvj. annis usque ad illud tempus quo christus incepit predicare fluxerunt. xxx. annis: quia christus fuit xxx. annorum quoniam incepit predicare modo. xxx. anni et. xvj. faciunt. xlvj. et sic verificatur illud dictum de christo. Moraliter tamen est et notandum quod hoc verbum soluite est verbum christi: et istud dicit professoribus. Ubi sciendum quod quilibet homo quantum diu stat in peccato mortali est habitatio demonis si non vult penitere. Unde dicit de maria magdalena Mar. vl. quod eiecit ab ea dominus. viij. demones: non quod ipsa esset demoniaca: sed quod habebat septem peccata mortalia sed quia quilibet demon correspondet vni peccato ideo habitabant in ea septem demones. Habetis ergo hic regulam quia peccator est habitatio

## Sermo vnicus fo. clxxxij.

tio demonis: sed qñ hō hz cōtritiōē p  
 pctis z ppositū non redeundi ad vitia  
 demō fugit: z tūc hō efficit templū z ha  
 bitatio dei: iuxta vrbū apli. Nescitis qz  
templū dei estis vos: z spūs dei habitat  
in vobis. i. Cor. iij. Qñ ergo pctōz est  
 cū cōtritiōe z pposito no redeundi ad  
 peccatū: tūc est tēplum dei: z iō dicit xps  
 cōfessorib⁹. Soluite tēplū hoc: qz quod  
 cūq; solueritis sup terrā erit solutū z in  
 celis. Et cū solueritis post tridū excita  
 bo illud. s. trib⁹ opib⁹ penitētie. Et pri  
 mus dies est afflictio corpis. Scd⁹ est  
 oratio spiritualis. Tertius est elemosy  
na fraternalis. Et ecce hic tres qb⁹ exci  
 tatur iuxta verbū pphete. Venite z re  
 uertamur ad dñm: qz ipse cepit z sana  
 bit nos: penitiet z curabit nos. Uuifica  
 bit nos post duos dies: in tertia die su  
 scitabit nos z viuem⁹ in conspectu eius.  
Osee. vi. percutiet nos. s. p cōtritiōez.  
 Et ecce hic scbam ptem veniam⁹. ad ter  
 tiā ptem in qua ostendit scire luminosū  
 iesu xpi: enz dñz in themate. Ipse sciebat  
 qd esset in hoīe. Un⁹ vos scire potestis fa  
 ciē hoīs s; cor hoīs sol⁹ de⁹ scit. Et iō dñz  
 p pphetiā. Prauus est cor hoīs z iseru  
 tabile. Quis cognoscet illud: ego domi  
 nus scrutās corda z pbans renes: qui  
 do vnicuiq; iuxta viā suāz. Hiere. xvij.  
 Et hoc ostendit in euang. ibi cū di. Cū es  
 set hierosolymis in pascha in die festo.  
 multi crediderūt in noīe ei⁹ vidētes si  
 gna ei⁹ q faciebat. Ipse aut̄ iesus nō cre  
 debat semetipz eis: eo qd ipse nosset eos  
 z qz opus ei non erat vt qui testimoniū  
 prehiberet de hoīe: ipse em̄ sciebat quid  
 esset in hoīe. Jo. ij. Et dicit ibi euange  
 lista q multi crediderūt in noīe eius: nō  
 dicit q crediderūt ei: sed in noīe ei⁹ qd  
 est ies⁹. i. saluator. Ipse tñ nō credebatur  
 semetipz eis: qz sciebat qd esset i hoīe. Et  
 hic sunt notāde due doctrine. pma ē rea  
 lis que tāgit nos religiosos z ecclīasti  
 cos: qz dñz q xps nolebat se credere illis  
 i. cōicare. Et cā fuit ne despiceret ab eis  
 Nā ipse sic habebat passioēs corpales  
 sicut nos habem⁹. Et qz forte dixissent.  
 Ille bibit z comedit sicut nos: z despe  
 xisset eū: iō se noluit ipsis cōicare. Et iā  
 alij iudei dixerunt. Ecce hō vorax z po  
 tator vini. Mat. xj. z istos defect⁹ sum⁹

psit amore nostri: z ideo nolebat credere  
 seipsum eis: ecce q hoc nobis clericis exē  
 plū: qz ne scandalizem⁹ laicos debem⁹  
 nos ab eis subtrahere vt nō cōicemus  
 nos multū laicis. Debem⁹ ergo ecce si  
 cut imagines. Nā si tu fras pcul appa  
 rent pulchre imagines s; si appropinqs  
 videtur alique virgule z macule: z tunc  
 despiciuntur: z ita caute vos clerici ne  
 multū cōicetis cū laicis ne videāt macu  
 las in vobis: qz nimia familiaritas pa  
 rit cōceptū. Et audiat⁹ parabolā ad hoc  
 In auinione erat qdā religios⁹ z bñ de  
 uotus: cōtingit qd ipse erat inuitat⁹ ad  
 prandiū p quādā burgēsem bene ami  
 cū suū multis p cib⁹ z cū nollet accepta  
 re: rogauit priorē vt sibi concederet licē  
 tiā z cōcessit z ali⁹ burgenis ibidē fuit  
 inuitat⁹: z religiosus qui forte ieiunauē  
 rat ad tridū in pane z aqua: comede  
 bat fortiter z impleuit bene ventres de  
 gallinis z de bono vino albo z rubeo.  
 Itē in cena postea dicit burgenis alter  
 cōuicino suo qñ fratres recesserūt qd fa  
 ciēt isti fratres nūc: qz ego si haberē vxo  
 rem meā ad lat⁹ raperent eā z fuit scan  
 dalizatus in comestione illius religiosi  
 z forte frater ille nec venialiter peccauē  
 rat. Sitis ergo vt imagines: qz iesus nō  
 credebatur seipm iudeis. Et ideo dicitur.  
ij. Cor. vi. Exite de medio eorum z se  
paramini dicit dñs: z immudum ne te  
tigeritis z ego recipiā vos z ego ero vo  
bis in patrē: z vos eritis mihi in filios.  
Secunda doctrina tangit laicos. nā se  
cundo dixit euangelista q non credebatur  
se illis qui credebāt in noīe ei⁹: z non di  
xit qui credebāt ei: qz talis credētia po  
test esse sine grā: s; xps se cōicat illis q  
credūt in ipm. s. p fidē formatā p bonaz  
vitam p grām qñ cōicat in festo pasche  
tūc illis hoc qui modo credūt debet tra  
di xps. alias melius esset comedere fer  
rum ignitū. 3do apostolus dicit. Pro  
bet aut̄ seipsum homo: z sic de pane illo  
edat: z de calice bibat. Qui em̄ māducat  
indigne iudiciū sibi māducat z bibit. pri  
me. Cori. xj. vbi glosa Ambro. dicit. ita  
 puniet indigne cōicans: ac si pprijs ma  
 nib⁹ xpm occidisset. Si vos ergo estis  
 bene parati: cōmunicabit se vobis hic p  
 grānam: z in futuro p gloriā.

## Feria tertia post Letare.

**C**feria. iij. post Letare. Sermo vnicus.

### Turba mu-

ti crediderunt in eum. Joā. viij. Sermo noster erit de sancto euangelio quod in isto scō tpe nō inuenio meliores materias ad honore dei et edificationē ppli. S3 pmo salutē hōgo maria. Totū scōm euangeliū est quedā excusatio quā fecit xps de aliqbus criminib⁹ et pctis sibi a iudeis false ipositis et maliciose obiectis quod se excusauit.

Primum crimen erat de infidelitate

Secundum crimen erat de vanitate.

Tertium erat de fractione sabbati.

Quartum fuit de falsitate.

De quibus xps se humiliter excusauit p nostra instructione. Ex qua excusatione multi crediderunt in eum.

**C**primū crimēz graue pctm quod ei iudei maliciose iposuerunt: erat infidelitatis. Dicebāt em̄ qd xps erat infidelis deo. Rō: quod miles quod cū inimico sui regis et dñi h3 sua colloq̄a et secreta et sibi fauet multū. talis est infidelis regi suo et dño suo. Sic dicebāt iudei de xpo dicētes qd loq̄bat̄ cum diabolo inimico dei: quod oñdebat sibi oia quod p̄dicabat et docebat: quod sciēbāt qd xps nō didicerat in aliquo studio hui⁹ mūdi immo semp fuit in domo ioseph quē putabāt esse patrem suū. quē iuyabat de arte carpētaria. Jō qñ audiebāt sua miracula et altissimas p̄dicatiōes et disputationes quib⁹ nō poterāt p̄dicere: nec rñdere: dicebāt p certo ip̄e h3 diabolu familiare: cū tñ deberēt dicere p certo ille hō est illuminat⁹ a deo. et spūs sc̄tus loq̄tur i ore eius. Meli⁹ cognoscebat ip̄m. Esa. quod dicebat req̄scescet sup eū. spūs dñi. Esa. xi. Et proditores iudei scribe et pharisei attribuebāt diabolo dicētes. Demoniu h3 et insanit. quod eū vultis audire. Joā. x. Sed ab isto falso crimine et infamia se excusauit humiliter et benigniter: vt ostenditur in principio euāgelij. Jā die festo mediāte ascēdit iesus in tēplū et docebat. Et mirabant̄ iudei dicētes. Quō h litteras scit cū nūq̄ didicerit. Rñdit ies⁹ Mea doctrina nō est mea: s3 ei⁹ quod misit me. Si quis voluerit volūtate ei⁹ facere cognoscet de doctrina ut̄ ex dō sit. an ego et me ipso loquor. Nota festo mediante

Hoc festū erat tabernaculorū quod in mēse septēbri fiebat et durabat septē diebus. Cū ergo dicit die festo mediāte: loq̄tur de quarta die quod est in medio septē dierū quod noluit ascendere in prima die: quod illa die dabāt se gule ad comedēdū et bibendū. Jdēi septima: et tūc nō erāt apti nec dispositi ad recipiēdū doctrinā xpi: sed in medio. s. in q̄rta die ascēdit et incepit p̄dicare: de quod iudei mirabātur sicut vos nō miraremini si a liq̄s faber lignari⁹ v̄let vobis p̄dicare dicētes. Quō hic litteras scit cū non didicerit: sine dubio ipse h3 diabolu familiare. Xps aut̄ humiliter se excusando dixit. Mea doctrina nō est mea: sed ei⁹ quod misit me. Vide qd hic sit p̄dictio cū dicit. Mea doctrina nō est mea sed sic intelligitur. Mea doctrina. s. ministerialiter non est mea. s. originaliter siue principaliter: s3 patris ac si fistula diceret. Son⁹ me⁹ nō est me⁹: sed sonātis. magistri. Jō xps dixit p̄dicatoribus. Non em̄ vos estis qui loq̄mini et c. Mat. x. Hoc modo xps dicebat de se. Mea doctrina. s. ministerialiter nō est mea: s. principaliter: s3 ei⁹ quod misit me. s. dei patris. Jō vos multuz erratis et grauer peccatis ipsaz doctrinā diabolo attribuēdo. Si quis voluerit volūtate facere: hic cognoscet an doctrina mea ex deo sit. Nā quod viuunt moraliter bene statim cognoscunt veritatez. Secus de peccatoribus. Quā sicut febricitati dulcia videntur amara: sic etiam peccatoribus. Vñ Augu. Impius non sentit dulcedinē dei: quod de febre iniquitatis palatum cordis amisit. Omnis peccator est febricitans. Jō xpi doctrina dulcissima videtur sibi amara. Quā supbus non inuenit saporem in doctrina xpi que inducit et precipit humilitatem et mansuetudinem. Jdem de avaro et luxurioso. Sed qui viuunt moraliter bene inueniūt in ea magnū sapore dulcedinis et p̄solationis: quod p̄fortat cor et illuminat mēte. ideo dicebat danid. Quam dulcia faucib⁹ meis: eloq̄a tua dñe sup mel oui meo. ps. cxviij. Ecce quō xps excusauit se humiliter et benigne. Nota h moraliter quō hic habet̄ responsio ad questionē quam faciūt multi infideles dicētes. Si nos essemus cetera qd fides xpiana esset bona libēter eā recipem⁹ si deus